
АДМИНИСТРАЦИЯ 
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Управление образования

ПРИКАЗ

« ОЯ 2023 г. № 3^0/ i

Об утверждении перечня материально-технического оборудования, 
используемого на школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденного приказом Мшшстерства проевещения РФ, от 27.11.2020 №678 «06 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказа 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 
09.08.2022 № 725-Д «Об обеспечении организацнш и проведения всероссийской 
олгшпиады школьников в Свердловской области в 2022/2023 учебном году», проекта 
приказа Министерства образования и молодежной политики Свердловской области 
«Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области в 2022/2023 учебном году», приказа Управления 
образования Администрации Новоуральского городского окрзта от 25.08.2022 № 275 
«О подготовке к проведеншо школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2022-2023 учебном году», в целях создания организационно-управленческих 
условий проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

материально-технического оборудования, 
всероссийской олимпиады школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень 

используемого на школьном этапе 
(Приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
- руководствоваться данным перечнем при проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников;
- ознакомить с приказом всех заштгересованных лиц.
3. Контроль исполнения приказа возложить на Кузовкову Т. В.,

заместителя начальника Управления образования.

Начальник
Управления образования Т.Н. Аленькина

Усольцева О.В. 6-27-64

Приложение к приказу 
Управления образования 

от « Я » g g  2023 г. № '^76/1

Перечень материально-технического оборудования, используемого 
на школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 

в Новоуральском городском округе

Олимпиадные работы по 6 предметам (физика, биология, астрономия, 
химия, математика, информатика) включают в себя тестирование с 
использованием дистанционных информационно-коммуникационных 
технологий на платформе «Сириус. Курсы.», по 6 предметам (право, экология, 
экономика, география, обществознание, история) включают в себя 
тестирование с использованием дистанционных информационно
коммуникационных технологий на платформе https://vsosh.irro.ru. по 10 
предметам с использованием дистанционных информационно
коммуникационных технологий на платформе httDs://vsosh.irro.m и 
практическую часть - очный тур (итальянский, китайский, французский, 
немецкий, английский, русский языки, искусство, технология, ОБЖ, 
физическая культура), по литературе включает только очный тур.

Для проведения олимпиады в рамках онлайн тура в общеобразовательной 
организации по месту обучения каждому участнику должно быть 
предоставлено рабочее место, оснащенное компьютером/ ноутбуком/ 
нетбуком с доступом к широкополосному каналу сети Интернет для 
обеспечения возможности работать с онлайн-платформой ТС Ехага, на базе 
которой проводится данный тур.

Участники могут пользоваться Интернетом только для входа в 
тестирующую систему и вьшолиения олимгшадных заданий. Исключается 
возможность использования Интернет-ресурсов для поиска ответов на 
вопросы и получения дополнительной информации

Общее описание необходимого материально-технического обеспечения 
для вьшолнения олимгшадных заданий очного тура:

-при проведении школьного этапа олимпиады каждому участнику 
предоставляется отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с 
предметш.гми требованиями;

- рабочие места участников должны обеспечивать им равные условия и 
соответствовать действующим на момент проведения школьного этапа 
олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам;

- в день проведения олимпиады ответственный за информациошгый 
обмен в общеобразовательной организации получает по закрытому каналу 
связи пакет документов для каждого участника, (далее - пакет заданий);

- теоретико-методические и теоретические задания выполняются в 
аудитории, оснащегшой столами и стульями. Рабочие места организуются из 
расчета 1 стол на 1 участника ппсольного этапа олимпиады. На рабочем столе 
участника должно быть достаточно свободного места для размещения 
заданий, листа решения и черновиков.

https://vsosh.irro.ru


- участники должны быть обеспечены всем необходимым для выполнения 
задания: авторучкой, олимпиадными заданиями (вопросником, перечнем 
заданий и т.п.), бланком ответов, линейками, карандашами, ластиками, иными 
материалами, предусмотренными предметными требованиями. В аудитории 
должны быть запасные письменные принадлежности, запасные комплекты 
заданий и листы ответов.

Помимо необходимого количества комплектов заданий и листов ответов, 
в аудитории проведения олимпиады в рамках очного тура должны быть 
запасные ручки, запасные комплекты заданий и запасные листы ответов.

Материалы заданий для очного тура печатаются в формате А4.
Перечень материально-технического оборудования, необходимого 

для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
поОБЖ

Олимпиадная работа включает в себя тестирование с использованием 
дистанционных информационно-коммуникационных технологий на 
платформе https://vsosh.irro.ru и практичесрсую часть.

Для проведения очного тура олимпиады необходима соответствующая 
материальная база, которая включает в себя элементы для проведения 
практического тура. Перечень материально-технического обеспечения для 
проведения практического тура будет опубликован за неделю до проведения.

Перечень материально-технического оборудования, необходимого 
для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по физической культуре
Олимпиадная работа включает в себя тестирование с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий на 
платформе https://vsosh.irro.ru и практический тур.

Материальная база для проведения практического тура включает в себя 
следующее оборудование:

-  площадка со специальной разметкой для игры в гандбол, футбол или 
флорбол (для проведения конкурсного испытания по гандболу, футболу или 
флорболу). Вокруг площадки должны быть: зона безопасности шириной не 
менее 1 метра, полностью свободная от посторонних предметов. На площадке: 
ворота размером 3x2 метра, ворота для флорбола, клюшки и мячи для игры в 
флорбол, необходимое количество гандбольных, футбольных мячей, фишек- 
ориентиров, стоек;

-  площадка со специальной разметкой для иф ы  в баскетбол или 
волейбол. Вокруг гшощадки должна быть зона безопасности шириной не 
менее 1 метра, полностью свободная от посторонних предметов. На площадке: 
баскетбольные пщты с кольцами или волейбольные стойки с натянутой 
волейбольной сеткой, необходимое количество баскетбольных 
(волейбольных) мячей, фишекориентиров, стоек;

-  компьютер (ноутбук) со свободно распространяемым программным 
обеспечением;

-  контрольно-измерительные приспособления (рулетка на 15 метров; 
секундомеры; калькуляторы);

-  звуковоспроизводящая и звукоусиливающая аппаратура; микрофон.

При проведении практического тура для всех участников 
устанавливаются следуюпще общие правила:

-  все участники должны быть в спортивной форме: спортивные щорты, 
футболка и спортивная обувь (кроссовки) без металлических шипов;

-  использование украшений не допускается;
-  при регистрации перед началом практического тура участник должен 

предъявить паспорт или другое удостоверение личности дежурному.
Перечень справочных материалов, средств связи и электронно 
вычислительной техники, разрешенных к использованию.

Во время конкурсов, показа работ и апелляций участникам запрещается 
пользоваться любой справочной литературой, собственной бумагой, 
электронными вычислительными средствами и любыми средствами связи. 
Участникам запрещается приносить мобильные телефоны, компьютеры и 
любые технические средства для фотографирования и записи звука в 
аудитории, где проводятся конкурсы.

Перечень материально-технического оборудования, необходимого 
для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по китайскому, французскому, немецкому языкам
Олимпиадная работа включает в себя тестирование с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий на 
платформе https ://vsosh.irro.ru и прослушивание текста. Для воспроизведения 
текста используется аудиозапись на электронном носителе.

Каждая аудитория для проведения очного тура олимпиады должна быть 
оснащена средствами воспроизведения аудиозаписи.

Технические специалисты или организаторы в аудитории настраивают 
средство воспроизведения аудиозаписи так, чтобы было слыпшо всем 
участникам олимпиады.

Перечень материально-технического оборудования, необходимого 
для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

по английскому языку
Школьный этап олимпиады по английскому язьнд! проводится по заданиям, 

разработанным для групп параллелей 5-6, 7-8 и 9-11 классов.
Порядок проведения соревновательных туров
Школьный этап Всероссийской олимпиады по английскому языку проводится 

по единой для всех участников модели, то есть учащиеся 5-6 классов 
выполняют одни и те же задания, учащиеся 7-8 классов выполняют одни и те 
же задания, а также учащиеся 9-11-х классов выполняют одни и те же задания.

Пакет заданий для учащихся 5-6 классов рассчитан на уровень сложности А1- 
А2, пакет заданий для учащихся 7-8 классов рассчитан на уровень сложности А2-В1, 
пакет заданий для учащихся 9-11 классов рассчитан на уровень сложности В1-В2. 
Каждый пакет заданий содержит четыре обязательных для каждого участника 
конкурса:

1. Конкурс понимания устных текстов (проводится в рамках очного тура);
2. Конкурс письменной речи (проводится в рамках очного тура);
3. Конкурс понимания письменных текстов (проводится в рамках онлайн
тура);

https://vsosh.irro.ru
https://vsosh.irro.ru


4. Лексико-грамматический тест (проводится в рамках онлайн тура).

Все инструкции по проведению конкурсов и методике оценивания показанных 
конкурсантами результатов входят в пакет олимпиадных заданий. Схема рассадки 
участников для письменных конкурсов в рамках очного тура должна быть такой, 
чтобы участник не мог видеть ответы соседей, выполняющих задания того же пакета 
заданий.

Продолжительность конкурсов:
5-6 классы
1. Конкурс понимания устных текстов - 5 минут
2. Конкурс письменной речи - 15 минут
3. Конкурс понимания письменных текстов - 10 минут
4. Лексико-грамматический тест - 15 минут
Общая продолжительность конкурса для 5-6 классов - 45 минут 
7-8 классы
1. Конкурс понимания устных текстов - 10 минут
2. Конкурс письменной речи - 40 минут
3. Конкурс понимания письменных текстов - 15 минут
4. Лексико-грамматический тест - 15 минут
Общая продолжительность конкурса для 7-8 классов - 80 минут 
9-11 классы
1. Конкурс понимания устных текстов - 10 минут
2. Конкурс письменной речи - 40 минут
3. Конкурс понимания письменных текстов - 15 минут
4. Лексико-грамматический тест - 15 минут
Общая продолжительность конкурса для 9-11 классов - 80 минут 
Проведение конкурсов в рамках одного тура (очного или онлайн) не 

предполагает перерывов между ними. Аудирование проводится первым конкурсом в 
рамках очного тура и время на конкурс регламентировано продолжительностью 
аудиозаписи. Время на выполнение заданий всех остальных конкурсов участник 
распределяет самостоятельно. Все задания и бланки ответов на очном туре 
выдаются участникам одновременно.

Участники Олимпиады допускаются до всех предусмотренных программой 
письменных конкурсов. Промежуточные результаты письменных конкурсов или 
отказ от выполнения заданий одного из письменных конкурсов не могут служить 
основанием для отстранения от участия в Олимпиаде.

Задания всех конкурсов, выполняемых в письменной форме, составлены в двух 
вариантах, поэтому участники должны сидеть по одному за столом (партой) на 
очном туре и за компьютером на онлайн туре.

Процедура проведения конкурсов и количество пакетов заданий:
Процедура проведения письменных конкурсов в рамках очного тура 
Для проведения письменных конкурсов в рамках очного тура (понимание 

устного текста и письменная речь) в калсдой аудитории должны находиться:
- старший член жюри в аудитории, который проводит необходимый 

инструктаж, ведет )шет времени и отвечает за количество сданных текстов заданий и 
листов ответов.

- несколько членов жюри (количество членов жюри в аудитории зависит от 
количества участников), которые отвечают за порядок в аудитории, за рассадку 
участников в аудитории, за раздачу и сбор текстов задашгй и листов ответов.

Распределение участников по аудиториям, проверка документов, закреплегше 
регистрагщонных номеров (шифров) для каждого участника осуществляется в 
соответствии с решением организатора школьного этапа олимпиады.

Участншси должны сидеть в аудитории на таком расстоянии друг от друга, 
чтобы не видеть работу соседа.

Участник может взять с собой в аудиторию ручку, очки, шоколад, воду. В 
аудиторию не разрешается брать бумагу, любые справочные материалы (словари, 
справочники, учебники и т.д.), пейджеры и мобильные телефоны, диктофоны, 
плееры и любые другие технические средства.

Каждому участнику перед началом вьшолнения заданий выдается лист ответов 
(Answer Sheet) соответствующего кошсурса и лист для черновика и проводится 
инструктаж на русском языке по заполнению листов ответов и по порядку их 
едачн после окончания работы:

- все ответы необходимо отмечать на листах ответов. Правильный вариант 
пишется в соответствующей клеточке на листе ответов.

- на листах ответов категорически запрещается указывать фамилии, делать 
рисунки или какие-либо отметки, в противном случае работа считается 
депшфрованной и не оценивается.

- исправлешгя на листах ответов опшбками не счгпаются; однако почерк 
должен быть понятным; спорные случаи (о или а) трактуются не в пользу участника.

- ответы загшсываются только черными или сишгми чернилами/пастой 
(запрещены гфасные, зеленые чернила, карандаш).

После инструктажа по порядку заполнения листа ответов участникам 
раздаются тексты соответствующих заданий. В тексте заданий указано время 
выполнения заданий и даны все инструкгщи по выполнению заданий на английском 
языке. Проверке подлежат только ответы, перенесенные в лист ответов. Сами тексты 
задании сдаются вместе с листами ответов после окончания выполнения задания, но 
не проверяются. Для выполнения задания по кошсурсу гшсьмеггной речи )шастникам 
выдается чистый лист бумаги для черновика. Однако проверке подлежит только 
письменный ответ участника, перенесенный в лист ответов. Черновики и тексты 
заданий конкурса письменной речи сдаются вместе с листами ответов после 
окончания выполнения задаггия, но не проверяются. Запрещается выносить тексты 
заданий и любые записи из аудитории.

Члены жюри, находящиеся в аудитории, должны зафиксировать время начала и 
окончания олимпиады на доске (например, 10.10 - 11.40.) За 5 минут до окончаши 
выполнения заданий старший член жюри в аудитории должен напомнить об 
оставшемся времени и предупредить о необходимости тщательной проверки работы 
и переносе ответов в листы ответов.

По истечении времени, отведенного на выполнение соответствующих заданий, 
члены жюри собирают листы ответов, тексты заданий и черновики. Черновики не 
проверяются. Проверяются только листы ответов.

Аудиофайл для выполнения конкурса понимания устной речи включается один 
раз, все паузы и повторы включены в аудиозапись. Перед началом конкурса



необходимо проверить звук, для этого включить запись на несколько секунд и 
убедиться, что уровень звука достаточный.

Процедура проведения письменных конкурсов в рамках онлайн тура
Для проведения письменных конкурсов в рамках онлайн тура (понимание 

письменного текста и лексико-грамматический тест) каждому участнику должен 
быть предоставлен компьютер или ноутбук (нетбук) с доступом в сеть Интернет для 
выполнения заданий. В тексте заданий указано время выполнения заданий и даны 
все инструкции по их выполнению на английском языке. Время, отведенное на 
выполнение каждого задания зафиксировано в компьютерной системе ТС Exam, 
используемой для проведения онлайн тура олимпиады.

Количество пакетов заданий
Методическая комиссия по английскому язьпсу подготовила по два пакета 

заданий для 5-6 классов, 7-8 классов и для 9-11 классов.
Критерии оценивания
5-6 классы
1. Конкурс понимания устных текстов - 10 баллов (за каждый правильный 

ответ дается 2 балла, всего 5 вопросов).
2. Конкурс письменной речи - 10 баллов (конкурс письменной речи 

проверяется по Критериям оценивания.).
3. Конкурс понимания письменных текстов - 10 баллов (за каждый 

правильный ответ дается 1 балл, всего 10 вопросов).
4. Лексико-грамматический тест - 20 баллов (за каждый правильный ответ 

за первое задаьше дается 1 балл, всего 10 вопросов, за каждый правильный ответ во 
втором задании дается 2 балла, всего 5 вопросов).

Максимальное общее количество баллов: 50
7-8 классы
1. Конкурс понимания устных текстов - 10 баллов (за каждый правильный 

ответ дается 2 балла, всего 5 вопросов).
2. Конкурс письменной речи - 10 баллов (конкурс письменной речи 

проверяется по Критериям оценивания.).
3. Конкурс понимания письменных текстов - 10 баллов (за каждый 

правильный ответ дается 1 балл, всего 10 вопросов).
4. Лексико-грамматический тест - 20 баллов (за каждый правильный ответ 

дается 1 балл, всего 20 вопросов.
Максимальное общее количество баллов: 50
9-11 классы
1. Конкурс понимания устного текста - 10 баллов (за каждый правильный 

ответ дается 2 балла, всего 5 вопросов).
2. Конкурс письменной речи - 10 баллов (конкурс письменной речи 

проверяется по Критериям оценивания.).
3. Конкурс понимания письменного текстов - 10 баллов (за каждый 

правильный ответ дается 2 балла, всего 5 вопросов).
4. Лексико-грамматический тест - 20 баллов (за каждый правильный ответ 

дается 1 балл, всего 20 вопросов.
Максимальное общее количество баллов: 50

Проверка работ раздела ‘Writing’ (конкурс письменной речи) включает 
следующие этапы:

1) фронтальная проверка одной (случайно выбранной и
отксерокопированной для всех членов жюри) работы;
2) обсуждение выставленных оценок с целью выработки
сбалансированной модели проверки;
3) индивидуальная проверка работ; каждая работа проверяется в 

обязательном порядке двумя членами жюри независимо друг от друга (каждый член 
жюри получает чистую копию работы без каких-либо пометок). Если при проверке 
работ учащихся проверяющие разошлись в один балл, то оценка трактуется в пользу 
ребенка. При расхождении в два балла, оценка определяется по среднему 
арифметическому. При расхождении в три балла - назначается третий эксперт из 
наиболее опытных проверяющих. При расхождении в четыре и более баллов - 
работа проверяется председателем жюри, его оценка является окончательной.

Порядок подведения итогов
Для каждого }^частника полученные баллы за каждый конкурс суммируются.
Методическая комиссия по английскому языку подготовила два комплекта 

заданий для 5-6 классов, 7-8 классов и два комплект заданий для 9-11 классов. При 
подведении итогов выстраивается отдельный рейтинг для каждой параллели 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11 классов по мере убывания баллов для определения победителя и 
призеров школьного этапа в соответствии с организациошютехнологической 
моделью, разработанной организатором школьного этапа.

Окончательные итоги школьного этапа олимпиады по английскому языку 
подводятся на последнем заседании жюри после завершения процесса рассмотрения 
всех поданных участниками апелляций.

Победители и призеры школьного этапа олимпиады определяются на 
основании рейтинга и в соответствш с квотой, установленной организатором 
школьного этапа.

Документом, фиксирующим итоговые результаты школьного этапа олимпиады, 
является протокол жюри школьного этапа, подписанный его председателем, а также 
всеми членами жюри.

Окончательные результаты всех участников фиксируются в итоговой таблице, 
представляющей собой ранжированный список участников, расположенных по мере 
убывания набранных ими баллов. Участники с одинаковыми баллами располагаются 
в алфавитном порядке.

Председатель жюри передает протокол по определению победителей и 
призеров в оргкомитет для подготовки приказа об итогах школьного этапа 
Олимпиады.

Перечень справочных материалов, средств связи и электронновычислительной 
техники, разрешенных к использованию

Во время конкурсов, показа работ и апелляций участникам запрещается 
пользоваться любой справочной литературой, собственной бумагой, электронными 
вычислительными средствами и любыми средствами связи. Участникам 
запрещается приносить мобильные телефоны, компьютеры и любые 
технические средства для фотографирования и записи звука в аудитории, где 
проводятся конкурсы. Если представителем оргкомитета или членом жюри у



участника будет найдены любые справочные материалы или любые электронные 
средства для приема или передачи информации (даже в выключенном состоянии), 
члены оргкомитета или члены жюри составляют акт и результаты участника в 
данном конкурсе аннулируются, показ работ участника прерывается, апелляция 
участника не рассматривается.

Перечень материально-технического обеспечения
Для проведения очного тура во всех аудиториях проведения олимпиады 

должны быть часы, поскольку вьшолнение тестов требует контроля за временем.
Помимо необходимого количества комплектов заданий и листов ответов, в 

аудитории проведения конкурсов в рамках очного тура должны быть запасные 
ручки, запасные комплекты заданий и запасные листы ответов.

Размножать материалы заданий для очного тура необходимо в формате А4 
(не уменьшать формат).

Задание конкурса понимания устного текста, проводимого в рамках очного 
тура, записывается в формате MP3 (аудиофайл). В каждой аудитории, где 
проводится данный конкурс, на рабочем столе компьютера должен быть 
необходимый файл с записью задания (устанавливается заранее). Звук должен 
транслироваться через динамики.

Для проведения онлайн тура олимпиады каждому участнику необходимо 
рабочее место, оснащенное компьютером/ноутбуком/нетбуком, планшетом, с 
устойчивым доступом к широкополосному каналу сети Интернет для обеспечения 
возможности работать с онлайн-платформой ТС Exam, на базе которой 
проводится данный тур. Участники могут пользоваться Интернетом только для 
входа в тестирующую систему и выполнения олимпиадных заданий. Исключается 
возможность использования Интернет-ресурсов для поиска ответов на вопросы и 
получения дополнительной информации.

Информйцкя о требованиях к проведеки! ьного этапа всероссийской олнм пняаы  □ в 2022-2023 учебном году

Предмет

Английский язык

География

KciO'ccrao (МХК)

Испанский язык

Комплекты 
заданий по

руппам
параллелей

Онлайн тур

макснмальн
продолжктель 

ность тура количество 
баллов

25 мин 30

Очный ТУР

продолжительное
тьтура

50 мни 20

макснмаль
ное

количество
баллов

20

Максима 
льное 

количест 
во баллов 

за
олнмпнвд 

 У

Подведение итогов по 
параллелям/группам

отдельно по каждой

отдельно по каждой 
параллели

не предусмотрен

отдельно по каждой 
параллели

устройствами (динамики) для 
возможности прослушквания 

________аудиофайлов

отдельно по каждой 
параллели

отдельно по каждой 
параллели

Технические устройства для 
выполнения онлайн тура 
должны быть оснащены 
звуковоспроизводящими 

устройствами (дшзаыики) для 
возможности [трослушивак 

аудиофайлов
Осуществляется 

автоматический перевод



9 классы 90 мни 80 первичных 100 первичных баллоа в 100-

IO-11 классы 90 мин 80 первичных 100 балльную систему

Итальянский язык 5-7 классы 120 мин 60 ие предусмотрен 60 отдельно по каждой Технические устройства для
8-9 классы 120 мин 60 60

параллели
должны бьпъ оснащены 
звуковоспроизводящими

аудиофайлов

10-II классы 120 мш< 60 60

Китайский язык 5-6 классы 45 мии 25 15 мин 15 40 отдельно по каждой Наличие компьютеров,
7-8 классы 60 мин 35 15 мин 15 50 параллели оснащенных

звуковоспроизводящими
9-11 классы 75 мин 45 15 мин 15

60
устройствами (дшгаыикн) для 
возможности прослушивания

Литература 5 классы не пред усмотрен 90 мин 40 40 отдельно по каждой

6 классы 90 мин 40 40 параллели

7 классы 120 мин 60 60
8 классы 120 мин 70 70

9 классы 200 мин 100 100
10 классы 200 МИК 100 100
11 классы 200 мни 100 100

Немещсий язык 5-6 классы 40 мин 40 40 мин 40 80 отдельно по каждой На очный тур
7-8 классы 50 мин 40 90 МИК 40 80

параллели
техника не требуется

9-11 классы 35 мии 40 95 мин 40 80
Об ществоз нан ие 6-7 классы 60 мии 28 НС предусмотрен 28 отдельно по каждой

8-9 классы 60 мни 39 39 параллели

IO-11 классы 60 мии 39 39
ОБЖ 5-6 классы 60 мни 85 не предусмотрен 85 отдельно по каждой 

параллели
7-8 классы 60 мин 90 15 105

9 классы 60 мни 88
время на выполнение 

практического тура указано в 60 148

10-11 классы 60 мин 92 задании 20 112 1
Право 9 классы 90 мин 95 не предусмотрен 95 отдельно по каждой

10 классы 90 мни 105 105 параллели

11 классы 95 мин 113 ИЗ
Русский язык 4 классы 40 мин 100 не предусмотрен 100 отдельно по каждой

5-6 классы 60 мин 100 100
параллели

7-8 классы 60 мин 100 60 мнн 55 155
9 классы 60 мнн 100 80 мин 40 140

10-11 классы 60 мнн 100 80 мин 50 150
Технология 
(Культура дома, 
дизайн и

5-6 классы 60 мин 60 не предусмотрен 60 отдельно по
7-8 классы 60 мин 60 60

1ЮЖД0Й

технологии) 9 классы 60 мнн 60 60
10-11 классы 90 мин 60 50

Технология
(Техника,

5-6 классы 45 ми]1 50 не предусмотрен 50 отдельно по

технологии и 7-8 классы 45 мнн 50 50 каждой
iTitruinnj^rfu

техническое 9 классы 45 мин 50 50
творчество) 10-11 классы 45 мнн 50 50
Технология 5-6 классы 75 мин 12 не предусмотрен 12 отдельно по

7-8 классы 70 мин 20 20
каждой

9 классы 70 мнн 20 20
параллели

10-11 классы 70 мнн 20 20
Технология 5-6 классы 60 мнн 20 20 отдельно по

безопасность) 7-8 классы 60 мнн 25 25 каждой

9 классы 60 мнн 25 25
пчмлпетн

10-11 классы 60 мин 25 25
Физическая 5-6 классы 45 мнн 23 первичных зависит от количества 80 100 пп mvTiTiA
культура (юноши/

девушки)
/20  зачспшх участников и времени 

выполнения испытаний

IIU 1
параллелей 5-6 

классов 
(отдельно

баллов приведена в 
Требованиях к проведению 

олимпиады. В систему



юноши/
девушки)

вносятся результаты очного 
тура в секундах, перевод в 

«зачетные» баллы 
осуществляется 

автоматически. Перевод7-8 классы 
(юноши/ 

девушки)

45 мин 37 первичных 
/  20 зачетных

80 100 по группе

классов
(отдельно
юноши/

девушки)

на онлайн туре в зачетные 
баллы, также осуществляется 

автоматически

9-11 классы 
(юноши/ 
девушки)

45 мин 47 первичных 
/2 0  зачетных

80 100 по группе 
параллелей 9-11 

классов 
(отдельно 
юноши/ 

девушки)
французский
язык

S-6 классы 60 мни 70 40 мин 30 100 отдельно по 
каждой 

параллели

На очный тур 
вудиовоспрнзводяшдя 
техника не требуется

7-8 классы 100 мин 80 60 НИН 20 100
9*11 классы 100 НИН 70 60 мин 30 100

Экология 7-8 классы 45 мин 49 не предусмотрен 49 отдельно по 
каждой 

параллели
9 классы 45 мин 50 50

lO-t 1 классы 45 мин 50 50
Экономика З-б классы 90 мин 100 не предусмотрен 100 отдельно по 

каждой 
параллели

7-8 классы 90 мин 100 100
9 классы 120 мин 100 100

10-11 класая 150 мин 100 100

Предмет Комплекты Онлайк TVB ОчниЯ Tvn Максимальное Примечания
5-6 1 45 мин 25 1 15 мин 15 40 На ОЧНЫЙ тур требуется 

аудиовоспрнзводящая 
техника

7-8 60 мин 35 15 мнн 15 50

9-11 75 мин 45 15 мин 15 60
Литература 5 не предусмотрен 2 90 мин 40 40 Рекомендуется цветная 

печать заданий 9  и 11 класса6 90 мин 40 40
7 120 мин 40 40

8 120 мнн 60 60
9 180 мин 100 100

10 180 мнн 100 100
И 180 мин 100 100

Немецкий язык 5-6 2 50 мин 44 1 20 мнн 20 64 На очный тур 
аудновосприэаодящая 
техника не требуется

7-8 55 МИК 55 60 мнн 20 75
9-11 70мнк 60 мин 20 80

Обществознание 6-7 3 45 мин 33 не предусмотрен 33

8-9 50 мин 36 36

10-11 60 мин 45 45
ОБЖ 5-6 2 45 мин

100
не предусмотрен

100

7-8 45 мин
100

1 время на 
выполнение 

практического 
тура указано в 

задании

100 200

9 45 мин
100 100 200

10-11 45 мин
100 100 200



Право 9 2 60 мин 80 не предусмотрен
80

10 80 мнн 100 100
11 90 мин 100 100

Русский язык 4 3 40 мин 100 не предусмотрен 100

5-6 60 мнн 100 100

7-8 60 мин 68 2 60 мнн 32 100

9 60 мин 60 60 мнн 40 100

10-11 60 мнн 54 80 мин 46 100

Технология 
(Культура дома)

5-6 2 60 мин 14 2 30-Н90 мин 6+35 55 Очный тур состонт из 
выполнения творческого 
задания +  практика Для 

практического тура

7-8 60 мин 19 3 0 -W  мин 6+35 60

9 60 мни 20 30+90 мнн 5+35
60

10-11 60 мин 20 30+90 мин 5+35
60 на цветной бумаге

Технология 
(Техника и 
гехническое 
гворчество)

5-6 2 60 мии 14 2 30+90 мин 6+35 55 Очный тур состонт из 
выполнения творческого 

задания + практика

7-8 60 мин 19 30+90 мин 6+35 60
9 60 мин 19 30+90 мин 6+35 60

10-м 60 мнн 19 30+90 мин 6+35 60
Технология

(Робототехника)

5-6 2 60 мин 14 2 30+90 МИК 6+35 55 Очный тур состоит из 
выполнения творческого 

задания + практика

7-8 60 мнн 19 30+90 мин 6+35 60
9 60 мин 20 30+90 мин 5+35 60

10-11 60 мнн 20 30+90 мин 5+35 60
Технология
(Информационная
безопасность)

5-6 2 60 мин 19 2 30 мнн 6 25 На очном туре выполняется 
только творческое задание7-8 60 мин 24 30 мнн б 30

9 60 мин 25 30 мнн 5 30

10-11 60 мин 25 30 мнн 5 30

Физическая

культура

5-6
[юя«шя/девушки)

2 45 мнн
20

2

7-8

[ д« У )

45 мнн 20

9-11 45 мни 20

Французский язык 5-6 2 70 мня 74 1

7-8 100 мин 80

9-11 100 мин 75
Экология 7 2 60 мин 45

8 60 мин 48
9 60 мин ■ 50

10 60 мин 52

11 60 мнн 57

Экономика 5-7 2 90 мнн 100
8-9 20 МИК 100

10-11 50 мин 100

зависит от 
количества 

участников и 
времени 

выполнения 
испытаний

40 мин

но предусмотрен

не предусмотрен

Методика расчета «зачетных» 
баллов приведена в 

Требованиях к проведению 
олимпиады.

В систему вносятся результаты 
очного тура, перевод в 

«зачетные» баллы

На очный тур 
аудновоспризводящая техника 

не требуется


